
Nº 215, quarta-feira, 9 de novembro de 2016 71ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016110900071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE OBRAS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 2/2015 publicado no D.O. de
11/03/2016 , Seção 3, pág. 61. Onde se lê: Vigência: 01/11/2016 a
25/04/2017 Leia-se : Vigência: 06/06/2017 a 28/11/2017

(SICON - 08/11/2016) 153265-15229-2016NE800001

FACULDADE DE MEDICINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 153289

Número do Contrato: 19/2013.
Nº Processo: 23072004595201357.
DISPENSA Nº 61/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 18720938000141. Con-
tratado : FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA.
Objeto: Prorrogação de vigência do contrato original passando o
mesmo a vigorar até 01/12/2017. Fundamento Legal: Inc. II, Art. 57,
da Lei nº 8.666/1993. Vigência: 01/12/2016 a 01/12/2017. Data de
Assinatura: 01/11/2016.

(SICON - 08/11/2016) 153289-15229-2016NE800039

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2016 - UASG 153261

Nº Processo: 23072012433201635 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material permanente para o HC/UFMG. Total de Itens
Licitados: 00054. Edital: 09/11/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço:
Av. Alfredo Balena, 110 - Santa Efigenia BELO HORIZONTE - MG
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153261-05-13-2016.
Entrega das Propostas: a partir de 09/11/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/11/2016 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: OBRI-
GATORIAMENTE, o Editale seus anexos deverão ser retirados no
site Comprasnet, a fim de garantir ao licitante, o pleno conhecimento
da descrição detalhada do objeto licitado, de acordo com o Termo de
Referência (ANEXO N° 02 DO EDITAL).

WELLINGTON SILVA DIAS
Pregoeiro

(SIDEC - 08/11/2016) 153261-15229-2016NE802554

INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2016 - UASG 153292

Nº Processo: 23072051570201695 . Objeto: Contratação da Fundação
de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP com a finalidade de dar
apoio ao Projeto Desenvolvimento Institucional, Cientifico e Tec-
nológico intitulado " IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE EMBRAPII
DCC-UFMG - Fase I". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Instituição incumbida estatuariamente de apoiar atividades
de ensino, pesquisa, extensão e desenvolvimento institucional. De-
claração de Dispensa em 04/11/2016. ANTONIO FLAVIO DE CAR-
VALHO ALCANTARA. Diretor. Ratificação em 04/11/2016. LEO-
NARDI DIONISIO FERREIRA. Chefe da Seção de Compras. Valor
Global: R$ 8.976.986,00. CNPJ CONTRATADA : 18.720.938/0001-
41 FUNDACAODE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 08/11/2016) 153292-15229-2016NE800026

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2016 - UASG 158717

Nº Processo: 23520003778201672.
PREGÃO SRP Nº 16/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO OESTE DA -BAHIA. CNPJ Contratado: 12120254000122.
Contratado : D. B. DE C. FERNANDES SERVICOS DE-TRADU-
CAO, INTERPRETAC. Objeto: Contratação de empresa especiali-
zada em Tradução, revisão e versão de artigos e textos, destinados a
esta Universidade e demais Órgãos Participantes. Fundamento Legal:
Lei nº8666/93, Lei nº10520/2002, Decreto nº7892/2013, Decreto
nº2271/97. Vigência: 08/11/2016 a 07/11/2017. Valor Total:
R$33.235,10. Fonte: 112000000 - 2016NE800625. Data de Assina-
tura: 08/11/2016.

(SICON - 08/11/2016) 158717-26447-2016NE800114

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2016 - UASG 158717

Nº Processo: 23520003778201672.
PREGÃO SRP Nº 16/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO OESTE DA -BAHIA. CNPJ Contratado: 13676350000114.
Contratado : PI LABORATORIO EDITORIAL LTDA - ME.Objeto:
Contratação de empresa especializada em Tradução, revisão e versão
de artigos e textos,destinados a esta Universidade e demais Órgãos-
Participantes. Fundamento Legal: Lei nº8666/93, Lei nº10520/202,
Decreto nº7892/2013, Decreto nº2271/97. Vigência: 08/11/2016 a
07/11/2017. Valor Total: R$12.974,50. Fonte: 112000000 -
2016NE800626. Data de Assinatura: 08/11/2016.

(SICON - 08/11/2016) 158717-26447-2016NE800114

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 61/2016 - UASG 158515

Nº Processo: 23204007878201651 . Objeto: Contratação de serviço
de pessoa física para Construção de Kit Pedagógico de Arqueologia,
a fim de atender demanda do Programa de Extensão Arqueologia nas
Escolas: Histórias da Amazônia . Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso III da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação embasada no atendimento in-
tegral do Parecer Jurídico n. 157/2016/PF-UFOPA/PGF/AGU, de 26
de outubro de 2016. Declaração de Inexigibilidade em 31/10/2016.
GEANY CLEIDE CARVALHO MARTINS. Pró-reitora de Admi-
nistração. Ratificação em 04/11/2016. ANSELMO ALENCAR CO-
LARES. Reitor em Exercício. Valor Global: R$ 9.000,00. CPF CON-
TRATADA : 072.029.306-50 VINICIUS EDUARDO HONORATO
DE OLIVEIRA.

(SIDEC - 08/11/2016) 158515-26441-2016NE800006

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 62/2016 - UASG 158515

Nº Processo: 23204007879201603 . Objeto: Contratação pessoa física
para prestar serviço de ilustração de livro didático e guia arqueo-
lógico, a fim de atender a demanda do Programa de Extensão Ar-
queologia nas Escolas: Histórias da Amazônia. Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso III da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação embasada no aten-
dimento integral do Parecer Jurídico n. 156/2016/PF-UFO-
PA/PGF/AGU, de 26 de outubro de 2016. Declaração de Inexigi-
bilidade em 01/11/2016. GEANY CLEIDE CARVALHO MARTINS.
Pró-reitora de Administração. Ratificação em 03/11/2016. ANSEL-
MO ALENCAR COLARES. Reitor em Exercício. Valor Global: R$
23.000,00. CPF CONTRATADA : 154.997.402-59 MARIO LUIZ
BARATA JUNIOR.

(SIDEC - 08/11/2016) 158515-26441-2016NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158515

Número do Contrato: 21/2015.
Nº Processo: 23204009846201690.
PREGÃO SRP Nº 12/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ Contratado: 16887298000133.
Contratado : OFFICE SERVICE TERCEIRIZACAO DE -MAO-DE-
OBRA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, supressão
de valores e a concessão de reajuste. Fundamento Legal: Art. 57 inc.
II, art. 58 inc.I, art. 65 inc. I, §único da Lei nº 8.666/1993.Vigência:
17/10/2016 a 16/10/2017. Valor Total: R$80.201,92. Fonte:
112000000 - 2016NE801513. Data de Assinatura: 13/10/2016.

(SICON - 08/11/2016) 158515-26441-2016NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158515

Número do Contrato: 22/2015.
Nº Processo: 23204006351201617.
PREGÃO SISPP Nº 32/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ Contratado:
61198164000160. Contratado : PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS-GERAIS. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Fun-
damento Legal: Art. 57, Inc. II da Lei nº 8666/93. Vigência:
27/11/2016 a 26/11/2017. Valor Total: R$69.897,00. Fonte:
112000000 - 2016NE801358. Data de Assinatura: 07/10/2016.

(SICON - 08/11/2016) 158515-26441-2016NE800006

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2016 - UASG 153063

Nº Processo: 08342/2016.
DISPENSA Nº 1563/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO PARA -.CNPJ Contratado: 05572870000159. Contratado :
FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO DA PES-
QUISA. Objeto: Execução do Projeto "Diferenças em Florestas de
Mangue Brasileiras transmitidos por diversos Caminhos de Lama do
Amazonas". Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei
nº 8.958/94, Dec. nº 7.203/2010, Dec. nº 8.241/2014. Vigência:
09/11/2016 a 31/08/2017. Valor Total: R$606.000,00. Fonte:
250157571 - 2016NE803811. Data de Assinatura: 28/10/2016.

(SICON - 08/11/2016)

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 33/2016 - UASG 153063

Nº Processo: 19259/2016 . Objeto: Serviço de Manutenção Corretiva
e Preventiva de Fornos e Estufa. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Atender Às necessidades da PRODERNA. Declaração
de Inexigibilidade em 31/10/2016. JOAO CAUBY DE ALMEIDA
JUNIOR. Pro Reitor. Ratificação em 08/11/2016. EMMANUEL ZA-
GURY TOURINHO. Reitor. Valor Global: R$ 21.680,00. CNPJ
CONTRATADA : 14.031.850/0001-61 SILEX COMERCIO E SER-
VICOS LTDA - ME.

(SIDEC - 08/11/2016) 153063-15230-2016NE801629

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 35/2016 - UASG 150220

Nº Processo: 23073029546201660 . Objeto: Serviço de manutenção
corretiva no equipamento microscópio cirurgicoopmi visu nº437641,
incluindo a substituição do tubo binocular, da binocular, da ocular
12,5x, do cartucho para ocular e do tubo de coobservação este-
reoscopica, inclui também mão de obra. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Empresa exclusiva no fornecimento de pe-
ças e serviços conforme documentos e parecer anexos ao processo.
Declaração de Inexigibilidade em 08/11/2016. IVANA AUGUSTA
BRITO DE SOUSA. Gerente Administrativa. Ratificação em
08/11/2016. PAULO ROBERTO ALVES DE AMORIM. Ordenador
de Despesa. Valor Global: R$ 103.508,95. CNPJ CONTRATADA :
33.131.079/0001-49 CARL ZEISS DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 08/11/2016) 150220-15230-2016NE800048

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS
B A R R E TO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 79/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 26/10/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para prestação de serviços de Manutenção Predial
Preventiva e Corretiva do Complexo Hospitalar UFPA-EBSERH -
Unidade Hospital João de Barros Barreto, pelo período de 12 me-
ses.

ANTONIO MARIA RODRIGUES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/11/2016) 158172-15230-2016NE800147

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 40/2016

O Complexo Hospitalar UFPA/EBSERH informa o resultado
final do Pregão Nº 040/2016, que teve como vencedora as empre-
sas:HALEXISTAR IND. FARMACÊUTICA, ALFAMED COMER-
CIAL LTDA, DISTRIBEN DIST. DE PROD. FARMACÊUTICOS,
AUROBINDO PHARMA IND. FARMACÊUTICA LTDA, F CAR-
DOSO E CIA LTDA, CRISTALFARMA COM. E REP. IMP. E EXP.
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, MM LOBATO
COM. E REP. LTDA, CASULA & VASCONCELOS IND. FARM. E
COM. ANTIBIÓTICO DO BRASIL LTDA, FARMACE IND. QUI-
MICO FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA, NOVAFARMA IND.
FARMACÊUTICA LTDA, VIVA PROD. HOSPITALARES LTDA,
UNI HOSPITALAR LTDA, N DO NASCIMENTO EIRELI-EPP,
PHENIX HOSPITALAR LTDA-EPP, ELFA MEDIC. LTDA, IMPE-
RIALMED COM. DE PROD. HOSP. LTDA-ME, EXATA NORTE
DIST. HOSPITALAR LTDA, PRESTOMEDI DIST. DE PROD. P/
SAÚDE LTDA, COMERCIAL MOSTAERT LTDA, EXCLUSIVA
DIST. DE MED. LTDA-EPP, EREFARMA PROD. P/ SAÚDE EI-
RELI-EPP, NEW MÉDICA COM. E SERV. DE PROD. HOSPI-
TALARES, PRO-SAÚDE DIST. DE MED. EIRELI-ME, HOSPFAR
IND. E COM. DE PROD. HOSPITALARES, OPEM REP. IMP. E
EXP. E DIST. LTDA, CRISTÁLIA PROD. QUIMICOS FARMA-
CÊUTICOS LTDA, FRESENIUS KABI DO BRASIL LTDA, LM
FARMA IND. E COM. LTDA, CSL BEHRING COM. DE PROD.
FARMACÊUTICOS LTDA, POLYMED EIRELI-EPP, no valor glo-
bal de R$9.769.699,04(nove milhões, setecentos e sessenta e nove
mil, seiscentos e noventa e nove reais e quatro centavos).

(SIDEC - 08/11/2016) 158172-15230-2016NE800147

usuário
Realce

usuário
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-11-09T00:58:27-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




